A tur, somnus illi parum obrepens, eam fecit quietescere: et filius ei omnino apparuit cum martyre. Nam et astantem videbatur intueri athletam, ejus filium suo simu, tanquam proprium, complectentem. Amictus autem erat utrisque pulcherrimus, et splendidissimus, et coronae eorum capita orabant suavissime. Coronarum autem dixisses esse divinam quamdam, et quæ lingua non potest exprimi, pulchritudinem.

XIV. Videbatur autem martyr dicere: Cur non lætaris, o mulier, sed tuus gravis luctus cor tuum afflixit? Num sum adeo ingratus, ut qui nihil senserim eorum, quæ a te facta sunt? Num pro iis non sum te præclare remuneratus? Non vides qualem gloriam sit tuus filius consecutus? qualis eum circumfulget gratia? Cur non ergo, hac relicta tristitia, transis ad animi tranquillitatem? Sed si videtur, tuis oculis magis appropinquet filius, et eum diligenter contemplare, ut ipsa quoque recte intelligas, quomodo is se habeat. Sic dixit, et visus est vocare puerum: Accede, o puer, ad matrem, ut cum ea videril, quomodo te habeas, tu ejus multas consoleris lacrymas. Puer autem magis adhærebat martyri, nolens eum omnino relinquere, nec volens omnino venire ad matrem: sed, Abi, mater mea, abi, dicebat resistens: apud te mane, et minime te dedas his luctibus. Malle enim vitam vestram, quam hanc mortem, æque absurdum existimo, atque dolorem præferre voluptati, quæ non desinit, et vitam brevem, et quæ est ad tempus, ævo sempiterno. Hæc cum mater audivisset a filio, et esset veluti oblita lamentationem, ut ipsa quoque assumeretur ad filium, et ex iis, quæ cernebantur, acciperet consolationem, vehementer rogabat martyrem. Ille autem suadebat, ut magis eam viam sequeretur, quæ ducit ad salutem. Tandem autem, data pace, abiit ille cum puero ad suam habitationem: et uterque discessit ab illius oculis.

XV. Illa autem statim experrecta, et ad se reversa, quantam ob martyris et filii adventum assecuta esset animi tranquillitatem ac lætitiam, narravit iis qui aderant. Omnia autem animos invaserat admiratio ob admirabilem, et quæ opinionem supererat, narrationem. Deinde cum filii sui desiderabile illud corpusculum beata illa splendide unxit et composuisset, id commendat martyri, tota nocte cum consanguineis, et iis qui ad eam attinabant, faciens gratiarum actionem. Deinde etiam cum mysticum curassel peragendum sacrificium, in quo eam oportebat initiari, ad lautam invitat cœnam eos, qui sacrorum hymnorū fuerant cum ea particeps. Deinde cum sic mundum valere jussisset, et in thesauros, qui non possunt eripi, in pauperum, inquam, ventres, omnes suas contulisset divitiae, et se tenui induisset tunica, sepulcro ministrabat martyris; et sic jejuniis vacans et orationibus, internum tantum purgabat hominem,

ut singulis Dominicis ei martyr appareret cum filio in eodem, in quo prius, amictu, ejus dolorem consolantes. Septimo autem anno suæ in melius vitæ mutationis, cum plena esset diebus spiritus, in pace pacis quidem Dei spiritum, corpus autem commendat filio, ut quos una habebat domus, eos etiam unus conderet loculus, et ne ipse quidem amborum pulvis disjungeretur. Cum quibus det quoque nobis Deus esse partis eorum, qui servantur, et videre regionem viventium: quoniam ipsum decet omnis gloria et adoratio nunc et semper et in sæcula sæculorum. Amen.

A ἡμερῶν τὸν μάρτυρα τοῦ παιδὸς ἐν ὁμοίῃ ἦν καὶ πρότερον ἐπίστασθαι τῇ ἀναβολῇ, παρὰ ψυχὴν τῇ λύπῃ διδόντας, ἔτος ἑδόμον ἐξ ὅτου τὰ τῆς μετα-  
βολῆς πρὸς τὸ βέλτιον, καὶ πλήρης ἡμερῶν τῶν τοῦ Πνεύματος γενομένη, ἐν εἰρήνῃ, τῷ μὲν τῆς εἰρήνης Θῷ τὸ πνεῦμα, τὸ σῶμα δὲ τῷ παιδὶ παρατίθεται, ἵν' οὓς μία εἶχεν οἰκία, τούτους καὶ μία σορὸς πιστευθῆ, καὶ μηδὲ αὐτὰ διαστῆ τὰ τῆς κόνεως. Μεθ' ὧν δώρη καὶ ἡμῖν δ Θεὸς τῆς τῶν σωζομένων γενέσθαι μερίδος, καὶ τὴν τῶν ζώντων χώραν ἴδειν, διει αὐτῷ πρέπει πᾶσα δόξα, τιμὴ καὶ προσκύνησις, νῦν καὶ ἀεὶ καὶ εἰς τὸν αἰώνας τῶν αἰώνων.  
Ἄμην.

## ΜΑΡΥΡΙΟΝ ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΜΕΓΑΛΟΜΑΡΤΥΡΟΣ ΑΡΤΕΜΙΟΥ. — MARTYRIUM SANCTI ET MAGNI MARTYRIS ARTEMII.

(Græce ex cod. ms. Paris n. 1480; Latine apud Surium ad diem 20 Octobris.)

I. Post Domini et Salvatoris, nostri in cœlos ascensum, cum ejus discipuli et apostoli universum orbem terræ Evangelio comprehendissent, et in omnes quidem partes jam distributa esset prædicatio pietatis, is autem, qui ab initio generi hominum adversatur, intolerandis tormentis per eos, qui tunc rerum potiebantur, subjiceret fideles, oportebat aliquando Christianos solvi a malis et molestiis, et cum acerba nube impietatis solvi etiam tempestatem tormentorum, quibus afficiebantur, et sisti virgam peccatorum, quem immitibatur adversus hæreditatem justorum. Cum autem ad hoc esset opus viro qui haberet insignem animi nobilitatem, talis autem erat Constantii et Helenæ filius. Constantinus Magnus cognominatus: is a patre quidem recedit errore, arcano quodam et divino consilio, et accedit ad veritatem. Vincit enim, ut omnes sciunt, inimicos per crucis in cœlo apparitionem: et Magnus statim appellatur, et propter pietatis magnitudinem, et in hostes victoriæ. Deinde etiam magno Regi, et communis omnium Domino victoriæ reddens gratias, mittit per

B. Μετὰ τὴν τοῦ Κυρίου καὶ Σωτῆρος ἡμῶν εἰς οὐρανοὺς ἀνάληψιν, τῶν αὐτοῦ μαθητῶν τε καὶ ἀποστόλων σὴν οἰκουμένην πᾶσαν τῷ Εὐαγγελίῳ περιλαβόντων, καὶ πνταχοῦ μὲν διαδοθέντος ἡδη τοῦ τῆς εὐσεβείας κηρύγματος τοῦ δὲ ἀρχῆθεν ἀντικειμένου τῷ τῶν ἀνθρώπων γένει, βασάνους ἀφρήτοις διὰ τῶν τότε κρατούντων ὑποβίλλοντος τοὺς πιστεύοντας ἔδει ποτὲ λύσιν γενέσθαι Χριστιανοῖς τῶν ἀνιαρῶν, καὶ μετὰ τοῦ πικροῦ νέφους τῆς ἀσεβείας λυθῆναι καὶ τὸν χειμῶνα τῆς κατ' αὐτῶν τιμωρίας, καὶ στῆναι φάνδον ἀμαρτωλῶν κατὰ κλήρου δικαίων ἀφιεμένην. Ἐπει δὲ ἀνδρὸς ἔδεισο πρὸς τοῦτο, περιφανῆ τὴν τῆς ψυχῆς εὐγένειαν κεκτημένου, τοιοῦτος δὲ δ Κώνσταντος καὶ Ἐλένης οὐδὲς Κώνσταντιος δ Μέγας ἐπικληθεὶς, ἀφίσταται μὲν τῆς πατρίου πλάνης ἀπορρίτω τινὶ καὶ θειοτέρῳ οἰκονομίᾳ καὶ τῇ ἀληθείᾳ προστίθεται, νικᾷ δὲ, ὃς πάντες θασι, τὸν ἔχθρον διὰ τῆς ἐν οὐρανῷ τοῦ σταυροῦ ἐμφανεῖς, καὶ Μέγας εὐθὺς τῇ τε περὶ τὴν εὐσέβειαν μεγαλειότητι καὶ τῇ κατ' αὐτῶν νίκῃ, προσαγορεύεται, εἴτα καὶ τῷ μεγάλῳ Βασιλεῖ καὶ κοινῷ πάντων Δεσπότῃ χάριτας τῆς νίκης ἀπο-